
 

COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 89/2023            

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  

 
OGGETTO:  

Approvazione del Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025. 

 

 

 

 

  L’anno DUEMILAVENTITRE, addì 20 del mese di GIUGNO alle ore 14.30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è riunita la Giunta comunale. 

 

 

 

 Presenti i Signori:                                                  Assente giustificato/ingiustificato 

 

Luzzi Graziano  - Sindaco           

Finotti Franco    - vicesindaco            

Frisinghelli Gian Franco  - assessore            

Ragagni Chiara     - assessore          

 

 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO COMUNALE MARIANNA GARNIGA 

     

  
Copia della presente deliberazione 

è in pubblicazione all’albo pretorio 

per 10 giorni consecutivi 

dal 23.06.2023 

  al 03.07.2023 

f.to Marianna Garniga      

Segretario comunale   

 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Luzzi Graziano, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  suindicato. 



COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento  

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

  IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE  

                    f.to Graziano Luzzi                        f.to Marianna Garniga          

  

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

                                                                                                  

                    
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  04.07.2023 

 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 

 Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 

 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 

s.m. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Marianna Garniga    

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Il Segretario comunale 



OGGETTO: 

Approvazione del Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025. 

 

 

  Premesso e considerato che: 

- il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia”), convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, ha previsto all’art. 6 (“Piano 

integrato di attività e organizzazione”) che, entro il 31 gennaio di ogni anno, le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, con più di 50 dipendenti, 

adottino un “Piano integrato di attività e di organizzazione”, in sigla PIAO, nell’ottica di assicurare la 

qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 

imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione dei processi anche in materia di diritto 

di accesso (comma 1); 

- le indicazioni operative sulle concrete modalità di redazione sul PIAO si trovano esplicitate nel                                Decreto 

del Ministro della pubblica amministrazione, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, di data 30 giugno 2022; 

- ai sensi dell’art. 6, comma 6, del D.L. n. 80/2021, è previsto inoltre l’obbligo di adottare il PIAO in 

versione semplificata anche per le pubbliche amministrazioni con un numero di dipendenti inferiore a 

50. Il medesimo decreto ministeriale citato precisa le modalità semplificate per tali amministrazioni; 

- per gli enti con meno di 50 dipendenti le sezioni a compilazione obbligatoria sono la scheda anagrafica, 

la sezione 2, valore pubblico, performance e anticorruzione, limitatamente alla sottosezione 2.3, rischi 

corruttivi e trasparenza, la sezione 3 Organizzazione e capitale umano, comprendente la struttura 

organizzativa, l’organizzazione del lavoro agile, il piano Triennale del          fabbisogno del personale; 

- la Regione autonoma Trentino Alto Adige, sulla base delle competenze legislative riconosciutele dallo 

Statuto speciale di autonomia, con la L.R. 20.12.2021 n. 7 (“Legge regionale collegata alla legge 

regionale di stabilità 2022”), ha provveduto a recepire nell’ordinamento regionale i principi - di 

semplificazione della pianificazione e dei procedimenti amministrativi nonché di miglioramento della 

qualità dei servizi resi dalla pubblica amministrazione ai cittadini e alle imprese – dettati dall’art. 6 del 

D.L. 09.06.2021 n. 80, assicurando un’applicazione graduale, sia in termini temporali che sostanziali, 

delle disposizioni in materia di PIAO; 

- ai sensi dell’art. 3 della L.R. 19.12.2022 n. 50 a decorrere dal 2023, la Regione e gli enti pubblici a 

ordinamento regionale applicano le disposizioni recate dall’articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, 

n. 80 compatibilmente con gli strumenti di programmazione previsti alla data del 30 ottobre 2021 per gli 

enti stessi o con quelli eventualmente previsti in data successiva dalla disciplina regionale o provinciale 

per i rispettivi ambiti di competenza; 

- secondo quanto chiarito con circolare della Regione n. 6/EL72022 restano ferme le indicazioni sulle 

modalità semplificate di adozione del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta    dipendenti; 

- per l’anno 2023 il termine di approvazione di bilanci per gli enti locali era stato differito al 31.05.2023: 

pertanto, a norma dell’art. 8 comma 2 del D.M. 30 giugno 2022 n. 132, per gli enti  locali il termine per 

l’approvazione del PIAO per l’anno 2023 slittava, in via eccezionale, al 30 giugno 2023; 

- in data 19.06.2023 il Consorzio dei Comuni Trentini ha comunicato che il termine di adozione del Piano 

Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 30 

agosto 2023 in ragione del differimento al 31 luglio 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025 degli enti locali (decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023); 

- con delibera di Consiglio comunale n. 9 dd. 30.03.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 ed indirizzi di governo, contenente anche il Piano Triennale del  fabbisogno 

del personale che dovrà essere assorbito dal PIAO; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 10 dd. 30.03.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 



finanziario 2023-2025 e relativi allegati; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Tanto premesso,  

 

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

Viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e s.m. ed int.; 

  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Visto il titolo IV capo III “Disposizioni in materia contabile” del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.;  

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.51 di 

data 27.12.2000, modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 23 del 29.11.2013, n. 10 del 

19.04.2017 e n. 18 del 08.06.2017; 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15 di data 

10.04.1995 e s.m.; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025;  

 

 Richiamata la convenzione generale per la gestione obbligatoria di ambito Rovereto-Isera delle 

attività e dei  compiti di cui all’allegato B della L.P. n. 3/2006, così come modificata dalla L.P. n. 12/2014 

ed all’allegato 2 punto 1 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1952 di data 09.11.2015 sottoscritta 

in data 28.07.2016 (atto n. 970 della raccolta comunale), da ultimo modificata con atto aggiuntivo raccolta 

comunale n. 1657 di data 09.06.2022; 

 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta della presente deliberazione – reso 

ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.: 

- parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa del Segretario comunale Marianna Garniga;  

 

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita 

pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

185 del CEL; 

 

  Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 



1. di approvare, il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione del Comune di Isera per il periodo 2023-

2025 nel testo allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare il PIAO sul sito internet comunale e sulle piattaforme nazionali secondo le disposizioni 

vigenti; 

 

3. di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 

comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

5. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale innanzi al T.R.G.A., Sezione di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 

giorni. 

 

 

 

allegato 


